486/2024-150693(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Герцена, д. 1а, г. Вологда, 160000,

тел. (8172) 57-08-88

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

05 февраля 2024 года                      г. Вологда                 Дело № А13-16667/2022

Арбитражный суд Вологодской области в составе судьи

Дмитриевой Н.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания Большаковой Э.О, рассмотрев в открытом судебном

заседании вопрос об утверждении финансового управляющего имуществом

Корзниковой Татьяны Геннадьевны, в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) Корзниковой (Уваровой, Чернышевой) Татьяны Геннадьевны

(21.10.1971 г.р.; место рождения: д. Сотниково Великоустюгский р-н

Вологодская обл.; СНИЛС 066-329-579-91; ИНН 352602317841; адрес

регистрации: Вологодская обл., Великоустюгский р-н, д. Благовещенье, ул.

Зеленая, д. 6, кв. 7),

у с т а н о в и л:

Корзникова Татьяна Геннадьевна (далее – Корзникова Т.Г., должник)

09.12.2022 посредством электронной системы «Мой Арбитр» в порядке статьи

213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) обратилась в Арбитражный суд

Вологодской области с заявлением о признании ее несостоятельной

(банкротом). В качестве саморегулируемой организации арбитражных

управляющих, из числа членов которой должен быть утвержден финансовый

управляющий, должник указал - Ассоциацию «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий».

Определением суда от 12.12.2022 заявление должника принято к

производству и возбуждено производство по делу о банкротстве Корзникова

Т.Г.; к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего

самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено

Правовое управление администрации Великоустюгского муниципального

района.

Решением суда от 09.02.2023 Корзникова Т.Г признана несостоятельной

(банкротом), в отношении нее открыта процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утвержден Шуховцев Алексей

Алексеевич (далее – Шуховцев А.А.).

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» сведения о введении в

А13-16667/2022

2

отношении должника процедуры реализации имущества гражданина

опубликованы в издании «Коммерсантъ» 04.03.2023 № 38.

Определением суда от 29.12.2023 Шуховцев А.А. отстранен от

исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом

Корзниковой Т.Г. Назначен вопрос об утверждении финансового

управляющего имуществом Корзниковой Т.Г. Кредиторам Корзниковой Т.Г.

предложено провести собрание по вопросу выбора кандидатуры финансового

управляющего имуществом должника или саморегулируемой организации

арбитражных управляющих, из числа членов которой должен быть утвержден

финансовый управляющий; собранию кредиторов должника представить в суд

решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации арбитражных управляющих. Протокол

собрания кредиторов заблаговременно направить в суд и саморегулируемую

организацию арбитражных управляющих. Ассоциации Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» (далее – Ассоциация

СРО «Меркурий») предоставить сведения об арбитражном управляющем,

соответствующем требованиям, установленным Законом о банкротстве и

изъявившем желание быть утверждённым в качестве финансового

управляющего имуществом Корзниковой Т.Г.

К настоящему судебному заседанию протокол собрания кредиторов по

вопросу выбора кандидатуры арбитражного или СРО не представлен. В

материалы дела не поступили сведения о проведении собрания кредиторов  по

вопросу выбора кандидатуры финансового управляющего должника или

саморегулируемой организации арбитражных управляющих.

Ассоциация СРО «Меркурий», членом которой являлся Шуховцев А.А.,

направило представление на кандидатуру финансового управляющего

Мякишковой Юлии Николаевны (далее – Мякишкова Ю.Н.).

Кредитор Управление Федеральной налоговой службы по Вологодской

области до начала судебного заседания направил отзыв, в котором просит

утвердить финансового управляющего имуществом должника из числа членов

Ассоциации СРО «Меркурий».

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом в соответствии со

статьёй 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) о времени и месте судебного

заседания уведомлены, своих представителей в суд не направили, заявление

рассмотрено в порядке статьи 156 АПК РФ в отсутствие неявившихся лиц,

участвующих в деле.

Исследовав материалы дела, оценив собранные доказательства, суд

считает возможным утвердить Мякишкову Ю.Н. финансовым управляющим

имуществом Корзниковой Т.Г.

В силу пункта 6 статьи 45 Закона в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен судом от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации не

представлено собранием кредиторов в суд в течение десяти дней с даты

А13-16667/2022

3

освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в суд в порядке, установленном этой статьей,

кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о

банкротстве.

При этом согласно статье 12 Закона о банкротстве к исключительной

компетенции собрания кредиторов относится принятие решений о выборе

арбитражного управляющего или саморегулируемой организации, из членов

которой арбитражным судом утверждается арбитражный управляющий.

Таким образом, указанными выше нормами предусмотрено, что только в

случае непредставления собранием кредиторов решения о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации, СРО,

членом которой являлся освобожденный или отстраненный арбитражный

управляющий, представляет кандидатуру управляющего для утверждения в

деле о банкротстве.

При этом десятидневный срок для проведения собрания кредиторов по

вопросу о выборе нового арбитражного управляющего согласно разъяснениям,

содержащимся в «Обзоре судебной практики по вопросам, связанным с

участием уполномоченных органов в делах о банкротстве и применяемых в

этих делах процедурах банкротства», утвержденном Президиумом Верховного

Суда Российской Федерации от 20.12.2016, исчисляется не со дня обращения

предыдущего арбитражного управляющего с ходатайством об освобождении

его от занимаемой должности (обращения с требованием об отстранении и т.д.),

а со дня фиксации  факта прекращения полномочий в процессуальном порядке,

то есть со дня вынесения судом определения об отстранении конкурсного

управляющего от занимаемой должности.

Период, когда у должника фактически отсутствует арбитражный

управляющий, проведение собрания кредиторов для решения

соответствующего вопроса может быть инициировано лицами, указанными в

абзацах третьем – пятом пункта 1 статьи 14 Закона о банкротстве. В этом

случае собрание проводится применительно к правилам пункта 5 статьи 12

Закона о банкротстве.

Из материалов дела следует, что в настоящее время собрание кредиторов

должника не проведено, кандидатура финансового управляющего или СРО из

числа членов которой должен быть утверждён финансовый управляющий

имуществом должника не согласована кредиторами, решение о выборе

кандидатуры арбитражного управляющего или саморегулируемой организации,

из числа членов которой должен быть утвержден новый арбитражный

управляющий, не принято. Доказательства, опровергающие данные

обстоятельства, в материалы дела не представлены.

Вместе с тем от Ассоциации СРО «Меркурий», членом которой являлся

предыдущий арбитражный управляющий Шуховцев А.А., представлена

кандидатура Мякишковой Ю.Н.

Согласно пункту 5 статьи 45 Закона о банкротстве, по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных

А13-16667/2022

4

управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о

банкротстве, или кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный суд

утверждает арбитражного управляющего, соответствующего таким

требованиям.

Исследовав мотивированное заключение Ассоциации СРО «Меркурий» о

соответствии Мякишковой Ю.Н. (член Ассоциации, ИНН 425200647158,

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих – 22153, адрес для направления корреспонденции: 454128,

Челябинская обл., г. Челябинск, проспект Победы, д. 319А, а/я 10768, №

отделения 128) требованиям статей 20, 20.2 Закона о банкротстве, суд считает

возможным утвердить ее в качестве финансового управляющего имуществом

должника. Мякишкова Ю.Н. выразила согласие на утверждение в качестве

финансового управляющего имуществом должника.

Руководствуясь статьями 20, 20.2, 45, 124, 127, 129 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» и статьями 184,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

Арбитражный суд Вологодской области

о п р е д е л и л:

утвердить финансовым управляющим имуществом Корзниковой Татьяны

Геннадьевны Мякишкову Юлию Николаевну.

Определение подлежит немедленному исполнению.

Определение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья              Н.В. Дмитриева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.01.2024 3:26:00
Кому выдана Дмитриева Наталья Валерьевна